
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 17-11-2021

OGGETTO Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole imprese di
cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a
valere sul Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022".

Oggi  diciassette del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 13:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Asquini David Sindaco P
Del Negro Valerio Assessore P
Klavora Gianpaolo Assessore P
Boiano Antonio Assessore P
Munini Michela Assessore A

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Riotto Lucia.

Asquini David nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

OGGETTO Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole imprese di
cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a
valere sul Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022".

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 65-ter dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificato dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui,
nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione;

VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell’art. 1 della medesima legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160 e dell’art.243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per
l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da COVID-19. Agli
oneri derivanti dal comma 65-quinquies si provvede mediante corrispondente riduzione del
Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’art. 1, comma
6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul fondo di sostegno
delle attività economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al
2022”, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 04.12.2020;

DATO ATTO che:
- il Comune di Coseano risulta beneficiario di predetto contributo nella seguente misura: €
39.426,06 per il 2020, € 26.284,00 per il 2021, € 26.284,00 per il 2022;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30.12.2020 si è provveduto ad
adottare una variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 per la contabilizzazione di
predetto contributo;
- ai sensi dell’art. 4 del citato DPCM, i Comuni possono utilizzare il contributo in argomento
per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese,
anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla
raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:

svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei
a)comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

b)non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di
c)fallimento o di concordato preventivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

- le azioni di sostegno economico possono ricomprendere:
erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;

a)iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per
b)innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line
e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto
capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari,
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e
impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei
nuovo impianti produttivi acquisiti;

RICORDATO che il contributo in argomento rientra nel regime de minimis, in deroga all’art,
87 del Trattato dell’Unione Europea (Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione
del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, Regolamento (UE) n.
1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” nel
settore agricolo e del Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno
2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell’Unione europea  agli aiuti “de minimis” nel settore della pesca e dell’acquacoltura);

VISTA la deliberazione della G.C. n. 8 del 24.02.2021 avente a oggetto l’approvazione del
bando per il sostegno alle piccole e medie imprese che esercitano attività economiche in
ambito commerciale e artigianale nel Comune di Coseano;

VISTO il bando prot. n. 1380 del 01.03.2021 nel quale veniva indicato, quale termine di
presentazione delle istanze di contributo, il giorno 16.04.2021;

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo n.:
139 del 09.08.2021 con la quale, a completamento dell’istruttoria, veniva approvato

- l’elenco dei beneficiari;
n. 162-163-164-165-166-167-182 con le quali venivano impegnate e

- contestualmente liquidate le somme previste alle ditte beneficiarie dell’intervento
contributivo, per un importo complessivo pari a € 23.184,74;

RITENUTO ora procedere con la riapertura dei termini del bando di cui sopra – allegato
alla presente alla lett. a) - al fine di poter utilizzare la quota residua del contributo,
annualità 2020, dell’importo di €
16.241,32, in rispetto a quanto stabilito dall’art. 5 co. 2. del D.P.C.M. 24.09.2020 “per le
annualità successive alla prima, l’erogazione è subordinata al completo utilizzo delle
risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità…”

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON votazione palese favorevole unanime

D E L I B E R A

di disporre per la riapertura dei termini di presentazione delle istanze di contributo,
1.individuando la data del 30.11.2021 ore 13.00, così come stabilito nell’allegato bando
pubblico finalizzato all’erogazione dei contributi concessi al Comune di Coseano dal

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

D.P.C.M. 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione
dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato
sulla G.U. n. 302 del 04.12.2020;

di trasmettere la presente ai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio
2.Finanziario, ognuno per la parte di propria competenza, al fine di porre in essere tutti i
conseguenti atti gestionali.

Con successiva, separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 88 del 16-
11-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

OGGETTO Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole imprese di
cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a
valere sul Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Asquini David F.to  Riotto Lucia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole
imprese di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022".

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Asquini David

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole
imprese di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022".

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 80 del 17-11-2021

Oggetto: Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole
imprese di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022".

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 19-11-2021 fino al 04-12-2021 con numero di
registrazione 545.

Comune di Coseano li 19-11-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 80 del 17-11-2021

Oggetto: Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole
imprese di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022".

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 80 del 17-11-2021

Oggetto: Riapertura termini bando per il sostegno alle micro e piccole
imprese di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020 "Ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività
economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022".

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-11-2021, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Coseano li 17-11-2021 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021



Comune di Coseano

__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 17-11-2021


